權的整個存續期預期信用損失(第二階段及第三階段)計量相關的減值準備。上

述加權信用損失是由各情景下預期信用損失乘以相應情景的權重計算得出。

宏觀經濟場景及權重信息

本集團通過進行歷史資料分析，識別出影響各業務類型信用風險及預期信用

損失的關鍵經濟指標。本集團綜合考慮內外部資料、專家預測以及未來的最

佳估計，定期完成樂觀、基礎和悲觀三種國內宏觀情景和宏觀指標的預測，

用於資產減值模型。其中，基礎情景定義為未來最可能發生的情況，作為其

他情景的比較基礎。樂觀和悲觀分屬比基礎情景更好和更差且較為可能發生

的情景。

由於新冠肺炎疫情對宏觀經濟的衝擊，管理層於本報告期內，基於最新的歷

史資料，重新評估並更新影響預期信用損失的關鍵經濟指標及其預測值。其

中，目前基準情景下使用的經濟預測指標，如工業企業利潤總額、固定資產

投資完成額等，與研究機構的預測資料基本一致。

目前本集團採用的基礎情景權重等於非基礎情景權重之和。本集團根據未來

12個月三種情形下信用損失的加權平均值計提階段一的信用損失準備金，根

據未來存續期內三種情形下信用損失的加權平均值計提階段二及階段三信用

損失準備金。

中信銀行股份有限公司

合併中期財務報表(未經審計)附註

截至 2020年 6月 30日止六個月期間

(除特別注明外，以人民幣百萬元列示)

92

52 風險管理(續)

(a) 信用風險(續)

(4) 前瞻性信息(續)

對於無法建立回歸模型的資產組合，如客戶違約率極低，或沒有合適的內部

評級資料的資產組合等，本集團主要採用已建立回歸模型的類似組合的預期

損失比，以便增加現有減值模型的覆蓋範圍。

(5) 敏感性信息及管理層疊加

上述預期信用損失計量使用的參數以及前瞻性信息的變化會對信用風險顯著

增加的評估和預期信用損失的計量產生影響。

於2020年6月30日，假設樂觀情形的權重增加10%，而基礎情形的權重減少

10%，本集團的信用減值準備將減少不超過當前信用減值準備的10%；假設悲

觀情形的權重增加10%，而基礎情形的權重減少10%，本集團的信用減值準備

將增加不超過當前信用減值準備的10%。

對於未通過模型反映的外部經濟形勢的新變化，本集團也已考慮並因此額外

調增了損失準備，進一步增強風險抵補能力。本報告期內，管理層對新冠肺

炎疫情的影響進行疊加調整，此調整對預期信用損失影響不重大。

未發生信用減值貸款的損失準備由階段一和階段二的預期信用損失組成，分

別為12個月預期信用損失和整個存續期預期信用損失。信用風險顯著增加會

導致貸款從階段一轉移到階段二；下表列示了保持風險狀況不變，未發生信

用減值貸款全部按照12個月預期信用損失產生的影響。

2020年 6月 30日 2019年 12月 31日

未發生信用減值貸款

假設未減值貸款均處於階段一下

的信用減值準備 70,184 59,919
階段劃分的影響 5,936 2,098
目前實際信用減值準備 76,120 62,017

中信銀行股份有限公司

合併中期財務報表(未經審計)附註

截至 2020年 6月 30日止六個月期間

(除特別注明外，以人民幣百萬元列示)

93

52 風險管理(續)

(a) 信用風險(續)

(i)最大信用風險敞口

在不考慮可利用的擔保物或其他信用增級的情況下，於資產負債表日最大信用風

險敞口是指每項金融資產減去其減值準備後的賬面淨值。最大信用風險敞口金額

列示如下：

2020年 6月 30日
階段一 階段二 階段三 不適用 合計

存放中央銀行款項 418,250 - - - 418,250
存放同業及其他金融機構款項 111,131 - - - 111,131
拆出資金 220,414 - - - 220,414
衍生金融資產 - - - 25,050 25,050
買入返售金融資產 38,061 - - - 38,061
發放貸款及墊款(注釋(i)) 3,975,664 82,272 25,688 7,045 4,090,669
金融投資

–以公允價值計量且其

變動計入損益 - - - 303,654 303,654
–以攤餘成本計量的其他金融資產 931,339 2,371 10,769 - 944,479
–以公允價值計量且其

變動計入其他綜合收益 739,736 130 15 - 739,881
–指定以公允價值計量且其

變動計入其他綜合收益 - - - 3,651 3,651
其他金融資產 29,709 83,157 826 - 113,692

小計 6,464,304 167,930 37,298 339,400 7,008,932

信貸承諾風險敞口 1,322,456 1,132 93 - 1,323,681

最大信用風險敞口 7,786,760 169,062 37,391 339,400 8,332,613

中信銀行股份有限公司

合併中期財務報表(未經審計)附註

截至 2020年 6月 30日止六個月期間

(除特別注明外，以人民幣百萬元列示)

94

52 風險管理(續)

(a) 信用風險(續)

(i) 最大信用風險敞口(續)

2019年 12月 31日
階段一 階段二 階段三 不適用 合計

存放中央銀行款項 456,813 - - - 456,813
存放同業及其他金融機構款項 121,297 - - - 121,297
拆出資金 204,547 - - - 204,547
衍生金融資產 - - - 17,117 17,117
買入返售金融資產 9,954 - - - 9,954
發放貸款及墊款(注釋(i)) 3,798,800 71,130 15,757 6,915 3,892,602
金融投資

-以公允價值計量且其變動

計入損益 - - - 317,546 317,546
-以攤餘成本計量的其他金融資產 907,906 10,458 5,870 - 924,234
-以公允價值計量且其變動計入

其他綜合收益 628,457 123 200 - 628,780
-指定以公允價值計量且其變動

計入其他綜合收益 - - - 3,036 3,036
其他金融資產 31,138 2,118 728 - 33,984

小計 6,158,912 83,829 22,555 344,614 6,609,910

信貸承諾風險敞口 1,266,571 8,316 188 - 1,275,075

最大信用風險敞口 7,425,483 92,145 22,743 344,614 7,884,985

本集團根據資產的品質狀況對資產風險特徵進行內部評級，按內部評級尺規將納

入預期信用損失計量的金融資產的信用等級區分為“風險等級一”、“風險等級

二”、“風險等級三”和“違約級”。“風險等級一”是指客戶在國內同行業中具有競爭

優勢，基本面良好，業績表現優秀，經營實力和財務實力較強，公司治理結構良

好；“風險等級二”是指客戶在行業競爭中處於中游位置，基本面一般，業績表現

一般，經營實力和財務實力處於中游，公司治理結構基本健全；“風險等級三”是
指客戶在行業競爭中處於較差位置，基本面較為脆弱，業績表現差，經營實力和

財務實力偏弱，公司治理結構存在缺陷。違約級的標準與已發生信用減值的定義

一致。該信用等級為本集團為內部信用風險管理目的所使用。

中信銀行股份有限公司

合併中期財務報表(未經審計)附註

截至 2020年 6月 30日止六個月期間

(除特別注明外，以人民幣百萬元列示)

95

中信銀行股份有限公司

合併中期財務報表(未經審計)附註

截至 2020年 6月 30日止六個月期間

(除特別注明外，以人民幣百萬元列示)

96

52 風險管理(續)

(a) 信用風險(續)

(i) 最大信用風險敞口(續)

下表對納入預期信用損失評估範圍的發放貸款及墊款和金融投資按照信用風險等級進行了分析。下列金融資產的賬面價值即

本集團就這些資產的最大信用風險敞口。